Podolia uero sibi praecepta

Furens ac fremens,

Donec Rex, Polonia suis magnanimis inconsultis,

Podoliam ei dari mandaret:

Id tamē Tencinius cum Dreucio impediunt,

et amore Patrię, scripsere Michaeli Bucacio, qui Cameneciam obtinebat: Regem, extrema necessitate adactū, Podolia Suitrigelloni cedere: quare non modò non pareret mandatis Regijs, uerum Zacliam pariter & Babam comprehenderet. Eas literas, quoniam palam ferri nequibant, Suitrigellone omnes excutiente, conuolutas ceraq; coniectas (ut speciem cerei praesferrent) Zacliam puero, omnium inscio, ita dederunt, ut is, quū primum Cameneciam uenisset, cereum illum Bucacio Praefecto redderet, atque haec uerba adderet: ut, si errare ille nollet, ex eo cereo unā cum Magistratu urbano lumen quareret. Bucacius itaq; non de nihilo illa omnia esse suspicatus, refracta cera literas inuenit: Zacliamq; & Babam in custodia habuit. Dum haec ita fiunt in Lituania, cognouere tandem Poloni, referente Ioanne Olesnicio Marsalco (qui mille ciclos argenti, & alia quaedam munera, post reconciliationem a Suitrigellone Regi donate, in thesaurum Polonicum inferre iussus erat) quo in statu Regis sui res essent: quare de illo liberando, seclusa omni mora, agendum sibi esse existimarunt. Grassabatur quidem tunc dira pestis in omnem ferè Poloniam: sed nihilo tamen segnus, comitijs ad sextam diem Decembris Vartam indictis, frequentes conuenerunt. Re autem diligentius in Consilio agitata, expeditio in Lituania decreta fuit: edictumq; ut ad mediū Ianuarij, apud Kianos pagum supra Veprum amnem, armati omnes praesto essent. tentari tamen prius animum Suitrigellonis per Legationem placuit: ad quam obeundam designati, Sbigneus Cracouiensis, & Ioanes Vuladislauienlis, Episcopi: Sendiuoius Posnaniensis, & Ioanes Lichinius Brestensis, Palatini, Suitrigello ut audiuit, quae in Vartensibus comitijs acta ac decreta essent, liberum ac

Literis primum denter cereo inuolutis.

Poloni causa tota ex Olesnicio cognita,

De Rege liberando pestis tempore,

In comitijs Vartensibus consultant: et Expeditione decreta,

Antequam Legati in Lituania uenerunt,

Rex liber dimissus.

H recon-

reconciliatum sibi Regem dimisit: quare & Legati domos reuertere. Eiusdem autem Vartensis Conuentus decreto, cura Regionum liberorum educandorum ac instituentium Magistro Vincentio Cotho Dembenio Custodi Gnesnensi, & Petro Ritercio Equiti, mandata est.

DE PODOLIA A SVITRIGELLONE

uexata, Coributo cum Boemis hereticis, & Monasterio Cestochouienſi direpto.

Caput X.

Post insequentis anni principium, Rex à Lituania reuersus Sendomiriæ comitiâ habuit: ibi affertur, Svitrigellonem castella quædam in Podolia interceptisse, Smotricium circumfessum, Trebouulienſem & Leopoliensem oram excursionibus & populationibus diuexari, quare bellum aduersus Svitrigellonem efflagitabant Poloni: sed peruenit Rex, ut Legatio prius ad eum de repetendis rebus mitteretur. Missi itaque Stanislaus Posnaniensis, & Ioannes Chelmenſis, Episcopi: Sendiuoius Posnaniensis, & Ioannes Lichinius Brestensis, Palatini, cum his mandatis: ut Svitrigello castella, quæ in Podolia recepisset, redderet: Lusco & Volinia decederet: ad Regem ad certam diem ueniret: ab eoque Principatum Lituanie certis legibus acciperet, quem contra foedera perperam inuasisset. Ferocius his responsum est à Svitrigellone. Nihil enim eorum que postulabatur, faciebat: & asseuerabat, se quidquid egisset, recte egisse & agere: quin etiam reliquam Podoliam à Rege repetebat. Interea dum hæc fiunt, uenit ad Regem Coributus frater Vitoudi, cum ceteris Boemorum hereticorum ducibus, qui post mortem Zisce cæci Orphanos sese dixere: qui, quum Lusaciam diuexassent, Silesiam quoque longè lateque hostiliter vastabant: in tēpla atque monasteria, in sacerdotes atque

Regionum liberorum curatores.

Svitrigellone inuadente Podoliam,

Legati ad eum missi

Nihil effecerunt.

Cum Coributo, & ceteris hereticorum post Ziscam duabus,

atque monachos, Barbarico furore debacchabatur. Zisce autem Ducis sui immanitatem sequebantur: qui, quasi uiuens parum insanisset, moriens cutem sibi detrahi, eamque tympano induci iussit: fore pollicens, ut ad eius tympani sonum animis conciderent ipsorum aduersarij. Cum his itaque se coniunxerat Coributus. Actum cum his de Religione: adhibiti Doctores Cracouiensis Academicæ, qui errores ipsorum disputando refellerent. Rex ipse simpliciore oratione usus, quanta rerum perturbatio secuta apud eos ex mutata & perturbata Religione, commemorauit: utque florentissimum quondam Boemorum Regnum ad interitum properaret, sublati Magistratibus sacris atque profanis, direptis ac dirutis tēplis, abrogatis sanctissimis ceremonijs, sacrosancta Religione cōtaminata, ac tam uarijs portentosisque & abominandis opinionibus discerpta. hæc & alia grauissimè præfatus: surdis tamē auribus Boemi hæc accepere. Neque enim facile est, cum impetu semel in preceps ruentes in uiam reuocare. Quoad autem ij substitere Cracouiæ, cessatum est à Sacris, interdicto Sbignei Episcopi: itaque, propter solenes Pasche dies, Cazimiriâ Boemi cum Coributo à Rege eieci sunt, frementes in Episcopum. Hoc eodem tempore Cestochouienſe monasterium (quod, propter peculiarem Virginis Matris cultum, & frequentissimas non modò Polonorum, sed etiam uicinarum peregrinationes, magnis diuitijs refertum esse credebatur) Poloni quidam, qui iam à Boemis latrocinari didicerant, diripuerunt: atque, ut patrati sceleris suspicionem à se in hæreticos Boemos auerterent, imagini Virginis Matris uulnus inflixerunt: sed minorem opinionem prædam reperere, meritasque sacrilegij penas intra illum ipsum annum expendere.

De Religione actum

Frustra.

Iij; interdicto subiecti, In Sbigneum fremunt.

Monasterium Cestochouienſe

Direptum.

Suitrigello,
Legatum in-
super Regiū
uolans,

Victus

Fugit: &

Rathno ca-
pto, atq; ora

Chelmensi di-
uexata,

Ciocus cum
paucis multos
uincit.

Valachis Po-
doliā & Rus-
siam infestan-
tibus

Prada excu-
titur.
Leopoli Rex,

Post profu-
sam liberali-
tatem, ad
Ecclesiastica
bona se con-
uertit: &

Dimissis Boemis cum Coributo, bellum Rex cum Suitrigellone gessit, necquidquam Rege eum ad meliorem mentem reuocante: quum is etiam Legatum Regium, Ioannem Brezium, contra Ius Gentium uolauit. Certatum est leuibus aliquot praelijs cum hoste: in quibus omnibus nostri, uel nullo, uel paruo incommodo accepto, superiores erant. Suitrigello itaque, ubi se imparem Regis exercitui uidisset, fugam iniit. Ducem suum secutæ copiae, diuersæ & ipsæ dilapsæ sunt: sed multi mortales ex his in fuga à Polonis caesi captique. Rathnum interim arx Regia, prodeuntibus eam Russis defensoribus, à Suitrigellone capta & exusta est, Chelmensisq; ora diuexata: sed eos Ciocus, Praefecti Chelmensis Vicarius siue Burgrabius (ut uocant) cum centum triginta non amplius hominibus, facto in securos animosè impetu, ultus est: ita ut trecentos ex ijs interficeret, quadraginta uiuos caperet. Per hæc tempora quoq; in gratiam Suitrigellonis, Valachi clientes Polonorum Podoliam & Russiam finitimam infestarunt: quos, ingenti præda è Snatinensi, Halicienssi, & Camenecensi agro capta reuertentes, Russi Regij, Buczacij fratrib. ducibus, è castris Regijs curriculo profecti & consecuti, magna strage fuerunt, prædamq; excusserunt. Leopolum deinde Rex profectus est: quo quum ingens Cuiuuiensium ac Dobrinensium Equitum multitudo conflueret, opem & subsidium Regis, afflictis & perditis Cruciferico bello rebus suis atq; suorum implorans, magna in cunctos ac profusa liberalitate usus est: quumq; immensis donationibus sese & ærariū suum exhausisset, Ecclesiastica illis bona

bona dilargiri cœpit, ut per hyemem duntaxat eorum usufructu sustentarentur. Perniciosi exempli ea res uisa Antistitibus. Et Archiepiscopus quidē submissius frustra orabat Regē: Sbigneus uerò, maioris animi & constantiæ uir, grauius in eum inuectus est, cum præterita eius peccata cōmemorans, tum iniustas illas alienorum bonorum donationes reprehendens, & ni cœpto desisteret, grauiore se in eum censura & animaduersione uisurum esse minitans: excusantiq; Regi necessitatem, & piam calamitosorum hominum commiserationem, adiecit: Nihil ea commiseratione & misericordia opus futurum fuisse, nisi ipse calamitatem illam tam multis inuexisset. Non enim esse ipsum culpæ expertē, propterea quòd iustum aduersus sceleratum fratrem bellum, quod paruo negotio debellari potuerat, peruersa quadam sua indulgentia duxisset. Ita tunc Sbigneus (quanquam nihil cuiquam Rex in eius diœcesi donarat) nō tam suam, quàm publicam Ecclesiastici ordinis causam agens.

A Sbigneo
reprehēditur

Grauisimè

Causam Ec-
clesiæ agente.

DE VVLADISLAO FILIO REGE DESI-
gnato, & Sbigneo Regi se propter Boemos hæreticos
opponente. Caput XII.

Porrò Rex, de statu Reip. ac de impendentibus undiq; periculis anxius, ad x x i i i diem Aprilis Si-
radiæ Comitiam habuit: ibi Vvladislaus, maior natu Regis filius, Regni successor à patre designatus, totiusq; Conuentus suffragij approbatus est. Reuertentem in minorem Poloniam Legati Boemorum hæreticorum conuenerunt, auxilia contra Crucigeros pollicentes, & Coributo Regem reconcilians. Grata fuit ea Legatio Regi & Proceribus, bellum in Crucigeros molientibus: quare comiter & laute Legati habitati sunt: & assentienti-

In comitijs Si-
radiensib.

Vvladislaus
successor Re-
gni designa-
tus.

Boemorum
hæreticorum
Legatos, à
Rege & Pro-
ceribus laute
habitos, &

*Ad sacra
admissos,**Sbigneus à sa-
cris arce,**Indignanti
cum plerisq;
Regi**Liberè &
grauiter suo
more respon-
dit, atq;**Refutat,*

bus Archiepiscopo & Episcopis, qui tunc aderāt, ad Sa-
crorum communionem admissi. Perfuncti Legatione,
quum reuerterentur, & Cracouiam contra præceptum
Regis diuertissent, cessatum est à Sacris, mandato Epi-
scopi, licet absentis. Contumeliosum id uisum Boemis,
Regi uerò & cæteris Episcopis permolestū fuit, q̄ Sbi-
gneus unus omniū acta & decreta irrita faceret. Accen-
debant etiā magis iram Regis, Ioannes Mezicus, Dam-
brouius Palatinus Rursiæ, & Petrus Corsbocus: qui
Boemos, honoris causa, iussu Regis deduxerant. itaque
excanduit is in Episcopum, & uenienti ad se Visliciam
dextram, beneuolentiæ symbolum, non porrexit: quin
asperioribus etiā eum uerbis increpuit, & ne Episco-
patu amoueat comminatus est. At ille imperterritus
respondit: Fauorem se, non offensam Regis meritum,
arbitrari, quòd solus & salutis & existimationis eius cu-
ram haberet, prouideretq; omni ratione, ne Rex meritò
» pro fautore hæreticorum traducatur: & quum de Reli-
» gione agitur, neq; Regis, neq; cuiusquam omnino uul-
» tum atq; minas se formidare, quin id faciat, quod rectū
» esse intelligat: auctoritate Archiepiscopi ac cæterorum
Episcoporum nihil se hac in parte moueri, habētem ad-
stipulatores Diuini humaniq; Iuris professores: Episco-
patus amissione se non terreri, paratum pro Religione
exiliū etiam atq; mortem subire. Quum autem Rex sub-
ijceret, se quoque Diuini & humani Iuris peritos diuer-
sa sententiæ auctores habere: acciti Primores Academiae
Cracouiēsis, & cum his commissi Ioannes Saffranecius
Vuladislaiensis, Ioannes Theologus Chelmenfis Epi-
scopi, & Vuladislauus Oporouius Pontificij Iuris peritus
Procancellarius Regis (qui postea Vuladislaiensis E-
piscopus fuit) haud difficulter refutati sunt: nec tamen
ira

ira Regis in Sbigneum reledit: admonitusq; is à Ioanne
Tarnouio, Palatino Cracouiensi, ut sibi diligenter caue-
ret: subornatos enim esse à Rege, qui eum de medio tol-
lerent. Et egit quidem gratias Palatino Sbigneus: sed ta-
mē nihil ea nocte, in quam sibi periculum comparatum
esse acceperat, de consuetudine sua remisit. in eodem cu-
biculo, eodem lecto cubuit: nullam sibi custodiam adhi-
buit: nocteq; intempesta, cum uno sacerdote & puero lu-
men præferente, ad matutinas preces templum a-
diit: neq; aduersi quidquam ei accidit: nec multo post sa-
cerdotem hæreticum, qui ad Regem uenerat, idem Sbi-
gneus eiecit. uir excelsi animi, & sempiterna posteritatis
memoria dignissimus.

*Contra mor-
tem intrep-
idus, &**Sacerdotem
hæreticum à
Rege eiciens.*

DE CYPRIORVM REGIS LEGATIONE
ad Vuladislauum, & Sigismundo Lituania Prin-
cipe. Caput XIII.

VENIT autem eodem ad Regem illustris Legatio Ia-
ni, Cypriorum & Hierosolymorum & Armenio-
rum Regis: eius Legationis princeps Balduinus de No-
ris Marsalcus Cypri, donis Regi & Reginae oblati, con-
nubium Hedwigis Regiæ filia Regis sui filio, ac ducen-
ta millia aureorum numūm ab ipso Rege mutua pete-
bat, bassēmq; hoc est, duas tertias partes Cypriorū Re-
gni, hypothecæ nomine offerebat: sed nihil impetratū,
quòd & Hedwigis iam obierat, & pecuniam Rex se ha-
bere, assiduus bellis exhaustus, negauit. Postea Sigismū-
dus Vitoudi frater, Starodubēsius Dux, Rege consen-
tiente, Sui trigellone eiecto, Lituaniā omnem in pote-
statem suam redegit: & ad Regem Oratores misit, iube-
ret se Principem esse Lituanię. Missi ergo in Lituaniā
septem de Primoribus Polonorum, conditiones Sigif-

*Legatus Cy-
priorum Re-
gis,**Quod petine-
rat,**Non impe-
trauit.**Sigismundus
Vitoudi fra-
ter,**Susceptis con-
ditionibus,*

mundo tulerunt: ut iureiurando interposito reciperet, se in fide & clientela Regis & Polonorum semper futurum: eosdem amicos hostesq; habiturum: Olefcū, Grodum, Rathnum, Lopatinum, & omnem Podoliam, in ditione Polonorum esse passurum: neminem, nisi Regem & liberos eius, in Principatu successorem relicturum: Voliniam, quoad uiueret sibi concessam & adiunctam, quemadmodum & Vitoudo concessa fuerat, se mortuo in ius ac ditionem Polonorum reuersuram esse. Hæc igitur Sigismundi & ipsius filij Michaelis, Senatusq; Lituanici & uniuersæ Nobilitatis consensu approbata, atque monumentis literarum consignata sunt: ijsq; ritè peractis, Sbigneus Episcopus, princeps Legationis Regiæ, gladium, Principatus insigne, Sigismundo Regis nomine publicè tradidit. qui quidem Principatu potitus, apud Osmianos Suirigellonis exercitum, è Rulsis, Tartaris & Liuoniensibus collectum, fudit: de quo ad decem millia cæsa, quatuor capta sunt: Sigismundus autem momentum uictoriæ, templum & collegium sacerdotum apud Osmianos instituit. Præcesserat autem hanc insignis etiam alia de Rulsis uictoria. Nam Theodoretus siue Fetco Ostrorogius, Dux Russorum, partium Suirigellonis, uir strenuus & bellicosus, longè maiorē nostris habens exercitum, nusquam aperto Marte cum nostris in Podoliæ munitionibus occupatis rem gerebat: sed rei bene gerendæ occasionem nactus, quum iam nostri ex Podoliâ reuenterentur, & Moraquam limosum & latè restagnantem amnem angusto tramite transirēt, subitò magno cum impetu, clamore, ac dissono tubarū tympanorumq; strepitu, nec opinantes nostros adoritur: quum tamen deploratè penè rei nostrorū Diuinum adfuisset auxilium, cæsi sunt hostes, & ad mediam ferè noctem

Princeps fit
Lituania: &

Suirigellone
uicto,

Ecclesiam col
legiatam con
struit.

Et Fetco
Dux Russo
rum,

Arte nostros
circumuenire
uolens,

Diuino uinci
tur auxilio:

noctem (quæ tunc sublustris erat) fugati. Magna in hoste strages edita, & duodecim signa capta sunt. Abest autem locus ille prælij à Leopoli, non minus quadraginta miliaribus bene longis: & tamen, quo die hæc gesta sunt (hoc est, ultimo Nouembris) quum Rex in templo (ubi tunc totos dies transigebat) Diuinam opem sedulus imploraret (non ignarus, cum quàm grauibus & insidiosis hostibus exercitui suo res esset) rumor de uictoria sparsus totam urbem impleuit: nec auctor eius rumoris inueniri potuit, ita ut uana exultasse latitia homines uiderentur. Sed quum postero die res omnis cognita esset, gratijs Deo actis Rex lætus Cracouiam uenit: & ouans pedibus urbem ingressus, apud complura templa festas supplicationes obiuit, priusquam arcem ascenderet.

Victoriaq;
publicata
mirabiliter,

Rex post ora
tionem

Agit Deo
gratias.

DE CRUCIGERORVM DITIONE CVM
auxilio Boemorum uastata, honoreq; matronis &
puellis habito. Caput XIII.

Comitia demum ad diem S. Ioannis Baptistæ indicta: & Boemorum auxilijs utendum esse (quamuis refragantibus Episcopis) contra Crucigeros, decretum fanciuntq; est, & ut Rex in Polonia subsisteret: exercitui uerò uniuerso & summæ rerum præfectus est Nicolaus Michalouius, gente Roseus, Castellanus & Præfectus Cracouiensis. Huic itaq; Rex dedit in mandatis, ut hostiles regiones longè lateq; uastaret, munitionum uerò oppugnationibus abstineret: sed non diu mandatorum Regionum memor Michalouius, facile sibi persuaderi ab Ostrorogo passus est, ut Choiniciam obsideret. Erat oppidum bene munitum, comteatu, præsidio, & omni apparatu belli instructissimum: tētatis tamen cu-

Boemorum
auxilijs cōtra
Crucigeros
admissis,
Michalouis
exercitus Præ
fetto

Rex mādāt,
ab obsidioni
bus abstinere

Frustraq; in
obsidens Choiniciam,

*Et ad popu-
landum om-
nia reuersus,
Matronis &
puellis iustum
honorem ha-
bet:*

*Datisq; in-
ducijs,*

*Exercitum
dimittit,*

*Boemis à Re-
ge remunera-
tis,
Sine labe no-
strorum.*

niculis atq; ui, quum eis nō procederet, serò Regiorum mandatorum recordatus, quum totos duos menses in obsidione Choiniciæ castro labore consumpsisset, ea soluta, castra mouerunt, & in interiora Pomeraniæ populabundi progressi sunt. Marronis & puellis iustus honor habitus est; adhibitaq; publicè custodia, ne quid contumeliosè in eas fieret, aut ne qua priuatim à quopiam occuleretur: omnes autem ad Vistulam deductæ, traictæq; nauibus, liberæ dimissæ sunt. Perhonorificum id fuit nostris apud ipsos etiam hostes: omnes eis omnia bona precari: suis uerò, qui longè fuissent in populanda Polonia dissimiles, mala impre cari. Peruastata autem satis, etiam ad mare, Pomerania mirum est, tum demum Crucigeros de pace & inducijs quàm diligentissimè egisse, quum soli quatuordecim pagi inter lacus & paludes, intacti à nostris relinquerentur. Peractis igitur inducijs, exercitus omnis accepta à Michalouio missione, suam quisque domum dilapsus est: sed Boemorum Primores Pysdros ad Regem (ut erat ab eo præceptū) profecti, honorificè ab eo accepti & remunerati sunt. Neq; uerò labis quidquam nostri tunc ex eorum consuetudine contraxere; quin odisse magis eorum foeditatem & impietatem cognitam cœpere.